A contratação será efetivada sob o regime de empreitada por preço GLOBAL, e sua 
execução será fiscalizada e gerenciada pelo Contratante ou por pessoa jurídica por ele 
indicada.  
1.3. O valor total estimado para a execução do objeto deste certame é de R$ 17.774.400,00 
(dezessete milhões, setecentos e setenta e quatro mil e quatrocentos reais). Os quantitativos e 
respectivos valores unitários estão referidos no orçamento detalhado constante do Adendo B 
ao Termo de Referência (Anexo I) deste Edital. 

2.  DA PARTICIPAÇÃO  
2.1. Poderão participar do certame todos as pessoas jurídicas, com ou sem finalidade lucrativa,

[...]

a.2) Caso o licitante esteja em recuperação judicial ou extrajudicial, deverá ser comprovado o 
acolhimento do plano de recuperação judicial ou a homologação do plano de recuperação 
extrajudicial, conforme o caso. 

b) Comprovação de patrimônio líquido mínimo de R$ 1.777.440,00 (um milhão, setecentos e 
setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais), por meio da apresentação do balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados 
na forma da lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data da

[...]

equivalente que comprove Receita Bruta até o limite definido no inciso II do caput do art. 3º da 
Lei Complementar Federal n° 123/2006. 

5.1.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  
5.1.5.1. A proponente deverá apresentar atestado(s) de bom desempenho anterior na gestão 
de serviços educacionais na educação básica que tenham envolvido 5.400 (cinco mil e 
quatrocentos)1 alunos. 

5.1.5.1.1. O(s) atestado(s) a que se refere o item anterior deverá(ão) ser fornecido(s) por 
pessoas jurídicas de direito público ou privado, bem como especificar em seu objeto 
necessariamente os tipos de serviços realizados, com indicações das quantidades e prazo

[...]

impliquem interferências no local em que serão prestados os serviços deverão ser previamente 
informadas e autorizadas pela Administração. 

1 Quantidade correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos 12.000 (doze mil) alunos estimados a integrarem a 
coorte, sobre a qual se descontou 10% (dez por cento), a título de margem de erro. 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

COORDENADORIA DE GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Rua João Ramalho, 1546 – Perdizes – CEP 05008-002 – São Paulo – SP